
                            
 

              Regione  Campania 
 

                                    Il Presidente  
Commissario ad acta per la prosecuzione del  
Piano di rientro del settore sanitario 
(Deliberazione Consiglio dei Ministri del 23/04/2010) 

 
 
 

DECRETO COMMISSARIALE   n.   35   del   20.03.2012 
 
 

 
 

Oggetto: Protocollo di Intesa sottoscritto da Regione Campania  - Federfarma Campania                
               Assofarm Campania. Approvazione. 
 
 
 
 
PREMESSO che : 

 
• con delibera del Consiglio dei Ministri in data 24 luglio 2009  si è proceduto alla nomina del 

Presidente pro - tempore della Regione Campania quale Commissario ad acta per il risanamento 
del servizio sanitario regionale, a norma dell’articolo 4 del decreto-legge 1° ottobre 2007, n. 159, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 29 novembre 2007, n. 222; 

 
• con delibera del Consiglio dei Ministri in data 23 aprile  2010 il nuovo Presidente pro - tempore 

della Regione Campania è stato nominato Commissario ad acta per il Piano di rientro con il 
compito di  proseguire  nell’attuazione del Piano stesso secondo Programmi operativi di cui 
all’art. 1, comma 88, della legge n.191 del 2009; 

 
•  nella sopracitata delibera è stato disposto, in via prioritaria, alla lettera g), l’intervento di 

“razionalizzazione della spesa farmaceutica convenzionata”; 
 
• che con deliberazione  del Consiglio dei Ministri del 3 marzo 2011, il dott. Mario Morlacco e il 

dott. Achille Coppola sono stati nominati Sub Commissari, con il compito di affiancare il 
Commissario ad acta nella predisposizione dei provvedimenti da assumere in esecuzione 
dell’incarico commissariale ai sensi della deliberazione del Consiglio dei Ministri del 29.04.2010; 

 
 

VISTI : 
       

• il Decreto del 8 luglio 2011 del Ministero della Salute, pubblicato sulla GU n. 229 del 01.10.2011, 
sono state disciplinate le modalità di erogazione da parte delle farmacie, di attività di 
prenotazione delle prestazioni di assistenza specialistica ambulatoriale e pagamento delle 
relative quote di partecipazione alla spesa a carico del cittadino; 

•  i decreti commissariali nn. 50, 51, 52, 53, del 27.09.2010, riguardanti la  compartecipazione alla 
spesa sanitaria della Regione Campania; 

 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 20 del  2 Aprile 2012



 

                            
 

              Regione  Campania 
 

Il Presidente  
Commissario ad acta per la prosecuzione del  
Piano di rientro del settore sanitario 
(Deliberazione Consiglio dei Ministri del 23/04/2010) 

 

 
 

2

 
 
CONSIDERATO che : 
 

• il DM Salute 08.07.2011, al punto 1. dell’art. 2 prevede  “Nel rispetto del modello organizzativo 
regionale, le farmacie,attraverso la postazione dedicata, possono operare quali canali di accesso 
al Sistema CUP per prenotare prestazioni di assistenza specialistica ambulatoriale presso le 
strutture sanitarie pubbliche e private accreditate, provvedere al pagamento delle relative quote 
di partecipazione alla spesa a carico del cittadino e ritirare i relativi referti”; 

 
• la Regione Campania, in via sperimentale, intende avvalersi della rete delle Farmacie territoriali 

per effettuare attività di prenotazione ed incasso ticket delle prestazioni specialistiche secondo 
quanto disciplinato dalla presente convenzione, al fine di migliorare e potenziare il sistema di 
accesso dei cittadini alle stesse; 

 
• l’articolo 6 del D.Lgs. 3 ottobre 2009, n. 153, ha stabilito  che  l’attivazione e l’effettuazione dei 

nuovi servizi non può comportare oneri aggiuntivi per la finanza pubblica e che tale articolo è 
stato riportato anche nel Decreto del Ministero della Salute del 8 luglio 2011 all’articolo 9; 

 
• le Farmacie, nello spirito di quanto previsto dal D. Lvo n. 153/2009 e dalle Linee Guida CUP 

nazionali,  possono aderire ai CUP aziendali ed al Centro Unico Regionale di Prenotazione 
(CUReP), con l’obiettivo di fornire servizi ai cittadini e contribuire alla riduzione dei tempi di 
attesa; 

 
DATO ATTO che: 
 

• in data 11.10.2011 la Regione Campania, Federfarma Campania ed Assofarm Campania hanno 
sottoscritto un Protocollo di Intesa in base al quale: 

 
� la Regione Campania si avvarrà, in via sperimentale,  della rete delle Farmacie aderenti a 

Federfarma Campania e ad Assofarm Campania  per l’attività di prenotazione delle 
prestazioni ambulatoriali specialistiche; 
 

� l’attività di incasso ticket è a titolo gratuito sia per il SSR che per gli utenti; 
 

� l’attività di prenotazione sarà operata a titolo non oneroso dalle Farmacie per tutta la durata 
del Piano di rientro; 
 

� la Regione Campania individuerà soluzioni tecniche per consentire  l’incasso delle quote di 
compartecipazione dovute per l’accesso al pronto soccorso non seguito da ricovero di cui al 
decreto commissariale n. 52 del 27.09.2010;  

 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 20 del  2 Aprile 2012



 

                            
 

              Regione  Campania 
 

Il Presidente  
Commissario ad acta per la prosecuzione del  
Piano di rientro del settore sanitario 
(Deliberazione Consiglio dei Ministri del 23/04/2010) 

 

 
 

3

� per il periodo di vigenza dell’accordo stesso, e ferma restando la facoltà regionale di 
individuare altre forme e modalità di approvvigionamento, l’ossigeno liquido distribuito dalle 
Farmacie verrà fatturato al SSR con uno sconto omnicomprensivo del 18% sul prezzo AIFA 
al pubblico (sconto del 16,54% netto aggiuntivo); 

 
� tale sconto decorre dal mese di settembre 2011; 

 
� la convenzione stipulata ha la validità annuale e si intende tacitamente rinnovato per pari 

durata in costanza di Piano di Rientro; 
 

• tale Accordo è stato integrato in data 18.10.2011 ed in data 30.11.2011; 
 

• la Regione Campania ha esplicitato la propria intenzione, per il  futuro, di dare piena attuazione al 
DM Salute 08.07.2011; 

 
VALUTATO 
 
sulla base della spesa annualmente sostenuta dal SSR per l’acquisizione tramite Farmacie 
convenzionate dell’ossigeno liquido,  importo compreso tra 35 e 40 milioni di euro, e della percentuale 
aggiuntiva di sconto del 16,54% ai sensi della citata Intesa, che l’economia scaturente dall’accordo per il 
SSR è stimabile in  circa a 6 milioni di euro annui; 
 
TENUTO CONTO che 
 
So.Re.Sa. SpA è stata incaricata di individuare forme e modalità di approvvigionamento e distribuzione 
dell’ossigeno liquido più convenenti; 
 
CONSIDERATO che : 
 

• risulta necessario aggiornare il modello di Distinta Contabile Riepilogativa al fine di poter 
correttamente rappresentare: lo sconto ex Accordo dell’11.10.2011; l’ammontare dei tickets 
relativi all’attività di prenotazione delle prestazioni di specialistica ambulatoriale tramite CUP 
incassati dalle farmacie aderenti; la remunerazione dell’attività di distribuzione dei farmaci in 
nome e per conto (DPC),  nelle ASL ove il servizio è previsto; 

 
• occorre chiarire tempi e modalità per il recupero dello sconto sulla fornitura di ossigeno liquido di 

mese di settembre 2011;   
 
PRESO ATTO 
 

� delle modalità applicative del Protocollo d’Intesa elaborate nell’incontro del 15.11.2011;  
 

 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 20 del  2 Aprile 2012



 

                            
 

              Regione  Campania 
 

Il Presidente  
Commissario ad acta per la prosecuzione del  
Piano di rientro del settore sanitario 
(Deliberazione Consiglio dei Ministri del 23/04/2010) 

 

 
 

4

 
 
RITENUTO : 
 

• di procedere all’approvazione del Protocollo di Intesa sottoscritto in data 11.10.2011 tra  Regione 
Campania, Federfarma Campania ed Assofarm Campania e i successivi  atti integrativi (Allegati 
n.1,  n. 2 e n. 3), allegati al presente costituenti parte integrante e sostanziale; 
 

• di modificare il  modello regionale di DCRU ( allegato n. 4) - allegato al presente costituente parte 
integrale e sostanziale - da utilizzare a partire dalle forniture del mese di novembre 2011, con le 
seguenti  innovazioni: 
� al punto 5 c) va indicato lo sconto dell’1,82% relativo all’Ossigeno liquido, che deve essere 

applicato secondo le modalità e il regime di esenzioni previsto dalla  L. 122/2010; 
� al punto 5 d) va evidenziato l’ulteriore sconto ai sensi dell’Accordo dell’11.10.2011, del 

16,54% sul prezzo al pubblico; 
� al punto 15 va indicato l’ammontare delle compartecipazioni incassate, relativamente 

all’attività di prenotazione  di prestazioni di assistenza specialistica tramite CUP; 
� al punto 16 viene inserita la riga “Remunerazione Lorda DPC”, da utilizzare in caso di 

accordo vigente. In tale ipotesi, la Farmacia dovrà allegare un’apposita distinta nella quale 
indicare le specifiche ricette, il numero di confezioni spedite in DPC ed il relativo 
corrispettivo; 

 
• di stabilire che il recupero dello sconto di competenza settembre 2011 dovrà essere effettuato 

nelle DCRU riferita alle ricette del mese di novembre 2011; 
 
• di evidenziare che è intenzione della Regione Campania estendere per il  futuro il servizio di 

prenotazione anche a favore delle strutture sanitarie private accreditate con il SSR campano che 
dovessero aderire al Sistema CUP  dando piena attuazione al DM Salute 08.07.2011; 

 
DATO ATTO che 
 

• con nota prot. 356 del 05.12 2011, è stata trasmessa per la preventiva approvazione del 
Ministero  della Salute e del Ministero dell’Economia e delle Finanze ai sensi dell’art. 3 
dell’accordo tra il Ministro della salute, il Ministro dell’economia e delle finanze e la Regione 
Campania per l’approvazione del Piano di rientro di individuazione degli interventi per il 
perseguimento dell’equilibrio economico ai sensi dell’articolo 1, comma 180 della legge 30 
dicembre 2004, n. 311, la proposta di adozione del presente provvedimento; 

 
• con nota prot. 70 del 05.03.2012 si è comunicato che, salvo diverso avviso dei  Ministeri 

affiancanti, trascorsi 8 giorni,  si sarebbe proceduto alla sua adozione del presente decreto; 
 

 
 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 20 del  2 Aprile 2012



 

                            
 

              Regione  Campania 
 

Il Presidente  
Commissario ad acta per la prosecuzione del  
Piano di rientro del settore sanitario 
(Deliberazione Consiglio dei Ministri del 23/04/2010) 

 

 
 

5

RITENUTO 
 
pertanto, di procedere all’approvazione del presente decreto, contenente misure urgenti, finalizzate alla 
razionalizzazione della spesa ed al miglioramento dell’appropriatezza prescrittiva, in grado di generare 
economie nella spesa farmaceutica, 
 

 
 

 
D E C R E T A 

 
 

Per i motivi indicati in premessa e che qui si intendono integralmente riportati: 
 
 
1.  di APPROVARE il  Protocollo di Intesa sottoscritto  tra la Regione Campania,  Federfarma Campania 
ed Assofarm Campania sottoscritto in data 11 ottobre 2011 e degli atti integrativi (allegati n. 1, n. 2 e n. 
3), che allegati al presente costituiscono parte integrante e sostanziale; 
 
 
2. di MODIFICARE il  modello regionale di DCRU ( allegato n. 4), - allegato al presente costituente parte 

integrale e sostanziale - da utilizzare a partire dalle forniture del mese di novembre 2011, con le 
seguenti  innovazioni: 
� al punto 5 c) riportare lo sconto dell’1,82% relativo all’Ossigeno liquido, che deve essere 

applicato secondo le modalità e il regime di esenzioni previsto dalla  L. 122/2010; 
� al punto 5 d) riportare l’ulteriore sconto ai sensi dell’Accordo dell’11.10.2011, del 16,54% sul 

prezzo al pubblico; 
� al punto 15 riportare l’ammontare delle compartecipazioni incassate, relativamente all’attività di 

prenotazione  di prestazioni di assistenza specialistica tramite CUP; 
� al punto 16 inserire la riga “Remunerazione Lorda DPC”, da utilizzare in caso di accordo vigente. 

In tale ipotesi, la Farmacia dovrà allegare un’apposita distinta nella quale indicare le specifiche 
ricette, il numero di confezioni spedite in DPC ed il relativo corrispettivo;  
 
 

3. di STABILIRE che il recupero dello sconto di competenza settembre 2011 dovrà essere  effettuato 
nelle DCRU riferita alle ricette del mese di novembre 2011; 
 
 

4. di STABILIRE  l’estensione del servizio di prenotazione anche a favore delle strutture sanitarie private 
accreditate con il SSR campano che dovessero aderire al Sistema CUP, dando piena attuazione al DM 
Salute 08.07.2011, da adottare con un successivo provvedimento; 
 
 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 20 del  2 Aprile 2012



 

                            
 

              Regione  Campania 
 

Il Presidente  
Commissario ad acta per la prosecuzione del  
Piano di rientro del settore sanitario 
(Deliberazione Consiglio dei Ministri del 23/04/2010) 

 

 
 

6

5. di TRASMETTERE il presente provvedimento all’AGC 19 Piano Sanitario Regionale; all’AGC 20 
Assistenza Sanitaria ed al B.U.R.C. per la pubblicazione. 

 
 
 

                        Il Commissario ad Acta         
                              Stefano Caldoro                             

 
 
 
 
Si esprime parere favorevole                
Il Sub Commissario ad acta 
Dott. Achille Coppola 
 
 
Il Coordinatore dell’AGC n. 19  
Piano Sanitario Regionale 
Dott. Albino D’Ascoli 
 
 
Il Coordinatore dell’AGC n. 20 
Assistenza Sanitaria  
Dott. Mario Vasco 
 
Il Dirigente del Settore 
Assistenza Farmaceutica 
Dott.ssa Margherita De Florio 
 
 
Il Dirigente del Servizio 
Compensazione della mobilità 
sanitaria intra ed extraregionale. 
Patrimonio delle AA.SS 
Dott. Luigi Riccio 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 20 del  2 Aprile 2012


	BURC n. 20 del  2 Aprile 2012

